ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT    Bình Định, ngày           tháng         năm 2024

V/v thực hiện Nghị định số
153/2024/NĐ-CP của Thủ tướng

Chính phủ

                                Kính gửi:
- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Nhằm triển khai thực hiện Nghị định số 153/2024/NĐ-CP ngày 21/11/2024

của Chính phủ quy định bảo vệ môi trường đối với khí phát thải trên địa bàn tỉnh;

Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:
 1. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường triển khai thu phí bảo vệ môi
trường đối với khí thải của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ xả khí thải trên
địa bàn tỉnh thuộc đối tượng cấp giấy phép môi trường cấp Bộ và cấp tỉnh (bao
gồm các cơ sở trong Khu kinh tế, Khu Công nghiệp thuộc đối tượng phải có giấy
phép môi trường cấp Bộ và cấp tỉnh) và theo dõi, quản lý thu, nộp phí bảo vệ môi
trường đối với khí thải của các cơ sở xả khí thải thuộc trách nhiệm quản lý trực
tiếp của Bộ Công an, Bộ Quốc phòng (thuộc diện  bí mật nhà nước hoặc an ninh
quốc gia theo quy định của pháp luật) trên địa bàn tỉnh theo quy định.

 2. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo phòng Tài nguyên và
Môi trường tổ chức triển khai thu phí bảo vệ môi trường đối với khí thải của các
cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ xả khí thải trên địa bàn huyện thuộc đối tượng
cấp giấy phép môi trường cấp huyện (bao gồm các cơ sở trong Khu kinh tế, Khu
Công nghiệp trên địa bàn).

 3. Giao Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh rà soát, cung cấp danh sách các cơ
sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trong Khu Kinh tế, Khu Công nghiệp thuộc đối
tượng phải nộp phí bảo vệ môi trường đối với khí thải (theo quy định tại Điều 3,
Nghị định số 153/2024/NĐ-CP), gửi cho Sở Tài nguyên và Môi trường (đối với
các dự án/cơ sở thuộc thẩm quyền cấp giấy phép môi trường cấp tỉnh) và cho
UBND các huyện/thị xã/thành phố (đối với các dự án/cơ sở thuộc thẩm quyền cấp
giấy phép môi trường cấp huyện) trước ngày 25/12/2024 để triển khai thực hiện
các nội dung nêu trên theo quy định.

 Thủ trưởng các cơ quan có liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Sở TC; Cục Thuế tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K4, K6.

       KT. CHỦ TỊCH

        PHÓ CHỦ TỊCH

         Nguyễn Tuấn Thanh

10433 24 12